

# 平成 26 年(2014 年)10 月期 第 3 四半期決算補足資料

平成 26 年 9 月

証券コード:7640

## 株式会社 トップカルチャー 蔦屋書店 TSUTAYA

### 目次

1. 連結決算概要	.....	2
2. 主な部門別状況	.....	4
3. 店舗の状況	.....	5
4. 有利子負債の内訳	.....	5
5. 従業員の状況	.....	6

## 1. 連結決算概要

## (1) 損益計算書

(百万円, %)

	24.10 月期 第3 四半期		25.10 月期 第3 四半期		26.10 月期 第3 四半期		25.10 月期		26.10 月期予想	
		伸び率		伸び率		伸び率		伸び率		伸び率
売上高	25,019	△1.0	26,360	5.4	25,943	△1.6	34,781	5.0	38,500	10.7
売上総利益	7,976	△1.0	8,386	5.1	8,323	△0.8	11,088	3.6	12,160	9.7
販売費	368	△4.3	421	14.3	390	△7.3	561	4.2	557	△0.8
人件費	2,933	5.4	3,086	5.2	3,119	1.1	4,157	6.2	4,244	2.1
設備費	3,228	3.7	3,430	6.3	3,575	4.2	4,680	7.2	5,017	7.2
(うち減価償却費)	(618)	(0.7)	(639)	(3.4)	(650)	(1.7)	(853)	(3.5)	(980)	14.9
その他経費	877	1.0	905	3.2	919	1.5	1,206	3.9	1,250	3.6
販管費 計	7,408	3.6	7,843	5.9	8,005	2.1	10,606	6.2	11,070	4.4
営業利益	568	△37.1	543	△4.5	318	△41.4	482	△32.8	1,090	126.0
営業外収益	60	△16.1	84	40.5	69	△17.6	114	37.4	90	△21.1
営業外費用	148	31.4	252	69.9	122	△51.2	292	41.8	160	△45.2
経常利益	480	△44.3	375	△21.8	264	△29.5	303	△48.9	1,020	236.1
特別利益	—	—	—	—	46	—	134	—	—	—
特別損失	189	14.9	60	△68.4	—	—	151	△20.4	—	—
税前純利益	290	△60.0	315	8.6	311	△1.3	286	△29.0	1,020	256.6
法人税等	224	△32.7	145	△35.0	176	20.9	169	△42.3	459	171.6
少数株主利益	4	23.2	1	△68.3	△2	57.8	1	16.1	1	△48.3
当期純利益	61	△84.2	168	173.4	137	△18.3	115	6.3	560	385.1
1株当たり利益(円)	5.13	△84.2	14.02	173.4	11.46	△18.3	9.62	1.3	46.66	385.1

## 百分比と増減(pt)

	24.10 月期 第3 四半期		25.10 月期 第3 四半期		26.10 月期 第3 四半期		25.10 月期		26.10 月期予想	
	百分比	増減	百分比	増減	百分比	増減	百分比	増減	百分比	増減
(売上高=100)										
売上総利益	31.9	0.0	31.8	0.1	32.1	0.3	31.9	△0.4	31.6	△0.3
販売費	1.5	0.0	1.6	0.1	1.5	△0.1	1.6	0.0	1.4	△0.2
人件費	11.7	0.7	11.7	0.0	12.0	0.3	12.0	0.2	11.0	△1.0
設備費	12.9	0.6	13.0	0.1	13.8	0.8	13.5	0.3	13.0	△0.5
その他経費	3.5	0.1	3.4	△0.1	3.5	0.1	3.5	0.0	3.2	△0.3
販管費 計	29.6	1.3	29.8	0.1	30.9	1.1	30.5	0.4	28.8	△1.7
営業利益	2.3	△1.3	2.1	△0.2	1.2	△0.8	1.4	△0.8	2.8	1.4
経常利益	1.9	△1.5	1.4	△0.5	1.0	△0.4	0.9	△0.9	2.6	1.7
当期純利益	0.2	△1.3	0.6	0.4	0.5	△0.1	0.3	0.0	1.5	1.2

## (2) 貸借対照表

(百万円, %)

	25.10 月期末	26.10 月期第 3 四半期末			
		増減	伸び率	構成比	
流動資産	10,458	11,380	921	8.8	45.0
うち 現預金	919	683	△236	△25.7	2.7
うち 棚卸資産	8,691	9,466	774	8.9	37.5
有形固定資産	7,947	8,674	726	9.1	34.3
無形固定資産	111	63	△48	△43.1	0.3
投資その他の資産	6,221	5,146	△1,075	△17.3	20.4
総資産	24,740	25,265	525	2.1	100.0
流動負債	9,731	8,694	△1,036	△10.7	34.4
うち 有利子負債*	5,147	4,084	△1,062	△20.6	16.2
固定負債	7,476	9,091	1,614	21.6	36.0
うち 有利子負債	6,760	8,357	1,596	23.6	33.1
純資産	7,532	7,478	△53	△0.7	29.6
負債・純資産 計	24,740	25,265	525	2.1	100.0

\*有利子負債の内訳は 5 ページをご覧ください。

## 2. 商品部門別状況（蔦屋書店事業）

## (1) 売上高

(百万円)

	24.10月期 第3四半期累計	25.10月期 第3四半期累計	26.10月期 第3四半期累計
書籍	11,028	12,013	12,352
レンタル	5,142	5,207	4,470
文具	2,126	2,354	2,346
販売用CD	2,122	2,044	1,721
販売用DVD	1,320	1,283	1,195
ゲーム	941	1,052	976
その他	1,635	1,739	2,248
合計	24,317	25,695	25,312

\*25年10月期第3四半期の「その他」売上高には「内部売上高又は振替高」4百万円を含みます。

## (2) 構成比

(%)

	24.10月期 第3四半期累計	25.10月期 第3四半期累計	26.10月期 第3四半期累計
書籍	45.4	46.8	48.8
レンタル	21.1	20.3	17.7
文具	8.7	9.2	9.3
販売用CD	8.7	8.0	6.8
販売用DVD	5.4	5.0	4.7
ゲーム	3.9	4.1	3.9
その他	6.7	6.8	8.9

## (3) 既存店売上高伸び率

(%)

	24.10月期 第3四半期累計	25.10月期 第3四半期累計	26.10月期 第3四半期累計
全部門	△5.5	△0.4	△3.1
書籍	△1.8	1.0	△0.3
レンタル	△12.2	1.2	△11.3
文具	2.0	△0.7	△3.2
販売用CD	△9.7	△8.9	△16.9
販売用DVD	△14.7	△8.1	△7.8
ゲーム	0.6	3.1	△8.8

## 3. 店舗の状況（子会社店舗を含む）

## (1) 出店・退店の状況

店名	所在地	区分	日付	売場面積(㎡)
蔦屋書店 本庄早稲田店	埼玉県本庄市	出店	平成 25 年 11 月 2 日	3,480
蔦屋書店 東松山店	埼玉県東松山市	出店	平成 26 年 6 月 13 日	2,999
蔦屋書店 長岡新保店	新潟県長岡市	移転増床	平成 26 年 10 月 予定	—

## (2) 店舗数・売場面積の推移（平成 26 年 10 月期第 3 四半期期末現在）

	24.10 月期	25.10 月期	26.10 月期 第 3 四半期累計
出店	1	2	2
退店	0	1	6 *
店舗数	75	76	72
総売場面積(㎡)	125,381	139,249	142,116
1 店舗平均売場面積(㎡)	1,672	1,832	1,974

\* 平成 26 年 4 月末に 5 店舗、5 月末に 1 店舗を営業譲渡したものです。

## 4. 有利子負債の内訳

(百万円)

	25.10 月期末	26.10 月期第 3 四半期末	
			増減
短期借入金	2,545	1,545	△999
1 年以内返済予定の長期借入金	1,136	1,380	244
リース債務	547	628	81
<b>短期有利子負債 小計</b>	<b>4,228</b>	<b>3,554</b>	<b>△673</b>
長期借入金	3,200	4,772	1,572
リース債務	3,232	3,525	293
<b>長期有利子負債 小計</b>	<b>6,433</b>	<b>8,298</b>	<b>1,865</b>
設備未払金 *	918	529	△389
長期未払金 *	327	59	△268
<b>その他有利子負債 小計</b>	<b>1,246</b>	<b>588</b>	<b>△657</b>
<b>総計</b>	<b>11,907</b>	<b>12,441</b>	<b>533</b>

\* 3 ページ (2) 貸借対照表において、設備未払金は流動負債に、長期未払金は固定負債に、それぞれ含まれます。

## 5. 従業員の状況

	24.10 月期	25.10 月期	26.10 月期 第 3 四半期
社員数(期末現在)	371	363	385
パート・アルバイト数 (期中平均、8H 換算)	668	786	731
合計	1,039	1,149	1,116

## 本資料のご利用にあたって

1. 本資料は当社の分析を行う際の一助となるべく作成されたものであり、当社への投資を勧誘もしくは推奨するものではありません。
2. 記載内容の正誤にかかわらず、本資料を利用した結果生じたいかなる損害に対しても当社は責を負いません。
3. 本資料に記載の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を基に作成されており、実績数値は今後明らかになる様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
4. 各数値は以下の基準に従って表示されております。

金額等の実数値：単位未満切り捨て 伸び率・構成比等のパーセンテージ：単位未満四捨五入

\*\*\*\*\*

本資料に関するお問い合わせ：株式会社トップカルチャー 管理部

電話：025-232-0008(代表)

以上